Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav filosofie a religionistiky
Filosofie – anglistika a amerikanistika

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Daniel Štech

Dobře myslet, svobodně jednat

Hannah Arendt's Concept of Thought and Action

Vedoucí práce: prof. Pavel Kouba

Rok odevzdání: 2009

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s využitím pouze citovaných pramenů a literatury.

V Praze dne 27. 12. 2008

Poděkování

Děkuji vedoucímu své práce prof. Pavlu Koubovi za pečlivou pozornost, kterou věnoval jejím dílčím verzím, i za trpělivé odborné vedení a podporu po celou dobu její přípravy.

Obsah

Úvod 5
I. část..... 9
Myšlení; mínění a jednání 9
Jednání a promlouvání..... 17
Mínění a reprezentativní myšlení 27
Soudnost v jádru mínění 32
II. část 34
Autonomie myšlení odvráceného od světa jevů a autonomie soudnosti 34
Poměr mezi myšlením a společným smyslem 41
Působnost myšlení jako neustále obnovovaného tázání na soudnost 45
Figura vnitřního rozhovoru a schopnost bránit zlému..... 51
Návrat k původní hypotéze a její meze: myšlení jako uvolnění soudnosti 55
Důsledek zdařilého výkonu myšlení: morální stanovisko či uvolnění soudnosti? 58
Závěrečné zhodnocení působení myšlení na soudnost 62
III. část 66
Triáda myšlení, chtění, soudnost; distance od světa jevů..... 66
Chtění..... 69
Soudnost jako cesta k překlenutí propasti svobody..... 72
Soudnost v <i>Přednáškách o Kantově politické filosofii</i> 73
Nezaujatost jako podmínka soudu; diváctví..... 80
Vztah soudnosti k vůli a jednání..... 84
Aktivity mysli jako aktivity se smyslem v sobě samých..... 88
Závěr 93
Bibliografie 98
Résumé 101
Summary..... 102

Úvod

Hannah Arendtová ve svých úvahách vychází z rozlišení mezi sférou *vita activa* a *vita contemplativa*, životem činným a životem ducha – tedy z rozlišení, které je určující pro celou tradici západního myšlení. K lidské situaci ve světě patří účast na různých, nepřevoditelných oblastech činností. Zároveň je člověk obdařen mohutnostmi ducha, které nepřipouští redukci na psychické pochody, zákonitosti prostředí, ani na působení přírodních sil. Jak známo, zejména ve stěžejních spisech *Původ totalitarismu* a *Vita activa* usiluje Arendtová o rehabilitaci zájmu o praktické, politické bytí. Opírá se při tom o rozlišení klíčových rysů jednotlivých aktivit v rámci činného života, zejména ve vztahu k časovým strukturám, jež jsou těmto činnostem vlastní, podmínkám lidské existence, na něž odpovídají, a souvisejícím typům účelnosti. Výsledná rozlišení mezi prací, zhotovováním a jednáním slouží k výstavbě hierarchického řádu, který nachází vrchol ve schopnosti jednat. Ta jediná umožňuje člověku, aby uskutečnil to, co je v něm v nejvlastnějším smyslu lidské. Západní myšlenková tradice podle Arendtové v závislosti na Platónovi pro tyto distinkce ztratila cit. Důvodem je jednoznačný příklon ke stanovisku, jež je vlastní odloučenému mysliteli. Z něj se nestálá oblast „lidských záležitostí“ jeví jako sféra pomíjivá, nehodná zájmu. Filosof tak nejenže nemá na životě činném sám podíl, zároveň se odpoutává i od náhledů, které tento způsob života zprostředkovává. Veškerý ruch světa se mu stává jedním. Arendtová ve svém podání lidské situace naopak v jednání vidí existenciální možnost, jak čelit stále přítomné hrozbě, že lidský život zůstane marným. Jednání, čímž Arendtová vždy míní politické jednání (neboť možnost jednat je podle ní založena specifickou přítomností druhých, situací plurality), je privilegovaným polem, na němž je možné dosáhnout smysluplného a zdařilého života. Z tohoto raného stanoviska se myšlení (a život ducha vůbec) zdá být významné pouze natolik, nakolik se přidrží politických souvislostí a slouží každému aktérovi k artikulaci jeho vlastního *mínění*. Mínění, *doxa*, je výrazem jedinečnosti místa, které ve společném světě zaujímá, výrazem perspektivy, kterou nemůže zastávat než on sám a kterou nelze převést na žádné vědění. Právě pluralita perspektiv je bytostnou podmínkou toho, aby mínění jednotlivých aktérů mohlo vyniknout. Nalézt a osvědčit své vlastní mínění znamená konfrontovat jej s míněními druhých, sobě rovných. Přítomnost druhých zároveň zaručuje mému mínění a jednání viditelnost, bez níž by postrádaly smysl. Filosofické myšlení se proti tomu jeví jako zvrácenost – stojí na perverzi původního vztahu k činnému životu a k situaci plurality, na osamostatnění původně nesamostatného. Klade si nárok na epistemické založení svých tvrzení, které je vůči společnému světu jako svébytné sféře nepřiměřené.

Texty ze šedesátých a zejména ze sedmdesátých let ovšem začínají poměr myšlení a jednání problematizovat. Arendtové se začalo v průběhu let stále zřetelněji ukazovat, že ačkoliv stojí svobodné, politické jednání v privilegovaném postavení, je jeho možnost na výkonu myšlení závislá. Nikoliv na myšlení ve smyslu vyhledávání praktických měřítek, která by bylo možné uplatnit v daných souvislostech, ani na výkonu ve smyslu takového uvažování, které těsně přimyká ke zkušenostem jednání, ale na myšlení jakožto oné odloučené, zdánlivě neužitečné aktivitě, která se zabývá obecnými otázkami bez zjevného vztahu k našemu konkrétnímu postavení ve světě. Arendtová sama odkazuje na proměnu v náhledu, k níž jí v roce 1961 dovedla práce na reportáži z procesu s Adolfem Eichmannem v Jeruzalémě. Rizikem, vůči němuž se měla na pozoru v předcházejícím období, byl především sklon myšlení ztrácet vazbu na faktické události a skutečnosti ve světě lidských záležitostí, které se vyznačují tendencí vzdorovat redukci na případ obecného (tedy v jistém smyslu „přemíra“ nevázaného myšlení). Eichmann naproti tomu představoval případ někoho, kdo selhává, neboť se mu autentické schopnosti myslet nedostává.

V *Životě ducha* je vzorem pro jedince, který je náležitě schopný myšlení i jednání, postava Sókrata. Arendtová nám o něm v kapitole „Dva v jednom“ říká, že se dokázal mezi oběma sférami pohybovat, aniž by se blíže zabývala operacemi, které tento přechod předpokládá. Hovoří o nich, jako by se jednalo o cosi neproblematického.

[Sókratés] ve své osobě sjednocoval zdánlivě neslučitelné - vášeň pro myšlení s vášní pro jednání, a to nikoliv tak, že by chtěl své myšlenky aplikovat nebo zavést teoretické standardy pro jednání, nýbrž v daleko významnějším smyslu. Byl stejně tak doma v jedné i druhé oblasti a dokázal se mezi oběma pohybovat s naprostou lehkostí, tak jako my sami bez ustání přecházíme od zkušeností se světem jevů k potřebě na tyto zkušenosti reflektovat a zpět.¹

Nakolik je tu myšlení *pro* jednání (potažmo jednání *pro* myšlení) – což představuje téma, které stálo v ranějších textech v popředí – zůstává stranou.

V právě citovaném *Životě ducha*, jehož první dva svazky vyšly v roce 1976, se Arendtová k oblasti mentálního života obrací s ambicí podat ucelený obraz aktivit, které jej

¹ Arendt H., *The Life of the Mind*, San Diego, New York, London, Harcourt Brace & Company, 1977, 1981; český překlad první knihy trilogie: Arendtová H., *Život ducha, I. díl, Myšlení*, přeložil Jan Lusk, Praha, Aurora, 2001, s. 185, překlad D. Štech. V textu odkazuji na stránkování existujícího českého překladu. V poznámce uvádím, zda přejímám překlad Jana Luska, upravuji jej, či nahrazuji překladem vlastním. V případě druhé knihy nazvané *Chťení*, která není k dispozici v českém překladu, odkazuji ke stranám originálu.


[…]

zůstává vázán na svůj vlastní společenský celek. Společenství tak představuje pro soudícího formující, a tím i omezující instanci. Jedná-li a promlouvá, obrací se vždy ke konkrétní obci a jeho působnost bude adekvátní pouze tehdy, porozumí-li náležitě jejímu charakteru. Zároveň je ovšem jeho postoj soudný natolik, nakolik svede jednostrannost danou konkrétní situací překročit a reprezentovat si postoje, které jsou v daném společenství nepřítomné. Plnohodnotný výkon politického bytí tak předpokládá podíl na životě obce stejně jako schopnost soudit z diváckého odstupu.

Závěr našeho zkoumání je tedy dvojitý. První se týká výraznějšího ocenění života ducha v pozdějších spisech Arendtové. V ranějších dílech jako jeden z dokladů typicky řeckého

sklonu k pesimismu Arendtová opakovaně citovala slova ze Sofoklovy hry *Oidipús na Kolóně*. Sbor zde zpívá, že „*vůbec se nenarodit předčí vše vyjádřitelné slovy; druhým zdaleka nejlepším pro život, pokud už jej žijeme, je co nejrychleji odejít, odkud přišel.*“²¹³ Sama dodává, že Sofoklés znal z úskalí cestu.²¹⁴ Možnost překonat strádání a zmar z nicotnosti jednotlivého lidského života pro něj představovala existence *polis*, tedy prostoru, který člověku umožňuje dosáhnout v jednání nehynoucího věhlasu. Jednání je na této pozici podáno jako místo, kde přichází ke slovu lidská důstojnost. Jediné místo, chtělo by se říci na základě četby *Vita activa*. Úvahy z konce 60. a ze 70. let nám odhalily, že se lidská důstojnost opírá o další, rovnomocný pilíř, který celý obraz obohacuje a komplikuje. Jeho jádrem je sókratovské přesvědčení, že „*život bez myšlení by byl nesmyslný*“ či, přesněji řečeno, by ani nebyl vpravdě životem, neboť „*myslet a být plně živý je totéž.*“²¹⁵

Pokoušeli jsme se dohlédnout důsledky, které s sebou vyšší ocenění mentálního života nese, zejména pokud jde o vztah k činnému životu. Byť je totiž život ducha chápán jako soubor aktivit, které mají svůj cíl v sobě, nenechává Arendtová bez povšimnutí, že se tyto aktivity odráží i na způsobu, jak daný jedinec jedná. V dále netematizované poznámce z knihy *Myšlení* k tomu říká: „*A i když tím [tj. souzením, chtěním, myšlením] nemohou [lidé] nikdy přímo změnit skutečnost – v našem světě skutečně neexistuje jasnější či radikálnější protiklad než mezi myšlením a konáním – závisí principy, podle kterých jednáme a kritéria, podle kterých soudíme a vedeme svůj život, nakonec na životě ducha.*“²¹⁶ Nabídlí jsme určitou možnost, jak tuto závislost jednání na aktivitách mysli chápat. Tu jsme shrnuli do teze o závislé autonomii jednotlivých aktivit, ať už jde o aktivity mysli či aktivitu jednání. Vlastní výkon autonomních činností je sice vždy obrácen k sobě samému, zároveň však představuje podmínku plného rozvinutí možností, jež jsou vlastní ostatním aktivitám.

V tomto bodě se stal zjevným druhý, neméně podstatný závěr. Důsledkem důrazu na vzájemnou podmíněnost dvou autonomních sfér je totiž náhled, že život ducha závisí na způsobu, jak „*vedeme svůj život*“ (abychom se přidrželi předchozí citace), stejnou měrou, jako závisí schopnost jednání na aktivitách mysli. Jedinec musí získat ve své životní praxi pro svobodné aktivity ducha i vlastní možnosti jednání přiměřený smysl. Tím je však podvázána možnost, aby mentální aktivity sehrály zásadní úlohu, kterou jim Arendtová za podmínky zániku veřejné sféry přisoudila. Viděli jsme, že myslet podle Arendtové znamená aktivovat schopnost rozpouštět jakákoliv přesvědčení a klást si otázky nanovo. Způsob, jak (a zda)

²¹³ V českém překladu: *Oidipús na Kolónu*, in: Sofoklés, *Tragédie*, Praha 1975, s.300-301.

²¹⁴ Arendt H., *On Revolution*, s. 281.

²¹⁵ Arendtová H., *Život ducha I*, s. 196. Překlad J. Lusk.

²¹⁶ tamtéž, s. 85. Překlad J. Lusk.

jedinec rozvine vnitřní rozhovor myšlení nicméně vždy zůstává svázán s určitým historickým a formativním rámcem. Myšlení proto nemůže být kritické radikálně (tj. od kořene, neboť z kořene, jenž by mělo podrobovat kritice, samo vyrůstá). Obdobná situace panuje na poli soudnosti. Soudnost není míněním, neboť má být radikálně vyvážána ze souvislosti s určitou komunitou smyslu. Tím, že se v případě politické zkušenosti staví za *communitas* v rovině posuzovací schopnosti, která má svůj princip a priori, činí Arendtová v naší obtížné historické situaci problematickou volbu. Jednak totiž není zřejmé, zda nám za našich podmínek spíše nezůstává možnost přivést nanovo k životu určitou politickou pospolitost (jak k tomu příležitostně dochází v čase krizí), nežli obnovit politický vztah ke světu na půdě mysli. Naše úvahy nám zároveň ukázaly, že je důraz na nezaujatý soud nedostatečný, pokud není provázen takovým podílem na životě společenství, který v jedinci smysl pro zkušenost jednání a pro společný svět dokáže probudit a dále kultivovat. Naše situace proto není situací volby – vztahu ke společnému světu je možné učinit zadost pouze tehdy, má-li jedinec podíl jak na životě společenství, tak na mentálních aktivitách, které se ke společnému světu staví z odstupem, jenž je vlastní pozorujícímu divákovi.
