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Přednosti práce

Práce představuje zajímavý a vcelku zdařilý pokus o konfrontaci různých textů Arendtové
z různých období její tvorby. Přitom se soustředí na otázku vztahu myšlení a jednání, která
pro Arendtovou v důsledku jejího vlastního chápání jednání představuje velmi delikátní
problém a vposled zůstává nedořešena. Autorovi se vesměs daří stopovat vývoj pokusů o
řešení této otázky v myšlení H. Arendtové a jeho rekonstrukce tohoto vývoje je v základních
obrysech přesvědčivá. Na práci je třeba především ocenit to, že se její autor odvážně pouští na
tenký led nepříliš probádné problematiky. Přitom otevírá důležité otázky, daří se mu poměrně
přesně vyhmátnout tenze a citlivé body v myšlení Arendtové, které jsou důsledkem jejího
vlastního myšlenkového zápasu, při němž - takřka jako "on" z Kafkova stejnojmenného
aforismu - vedla boj na dvou frontách mezi svými staršími myšlenkovými rozvrhy a novými
náhledy, jejichž katalyzátorem byly mimo jiné dramatické dobové události. Autor přitom
prokazuje schopnost pojednávané problémy samostatně a kriticky promýšlet a domýšlet.
Vnitřní zaujetí tématem a schopnost hlubšího vhledu do dané problematiky propůjčuje textu
jeho práce přitažlivost a přesvědčivost, která vyvažuje příležitostné nepřesnosti ve výkladu
textů Arendtové. Práce je psána poměrně kultivovaným jazykem.

Nedostatky práce a náměty k diskusi

Práci lze především vytknout řadu nepřesností či konfúzí při výkladu jednotlivých textů a
textových pasáží H. Arendtové. V následujícím uvedu alespoň ty nejzávažnější příklady.

Vzhledem k tomu, že jde vesměs o obtížné výkladové problémy, u nichž ani mé korektury
neodstraňují všechny sporné otázky, nechť jsou uvedené námitky brány především jako
alternativní interpretační návrhy, jež mají sloužit jako podklad k diskusi v rámci obhajoby.

Poněkud nemístné je zařazení místa ze Života ducha, kde Arendtová předkládá svou
interpretaci výše zmíněného Kafkova podobenství "On" ze sbírky aforismů, do souvislosti
s problematikou vztahu myšlení a soudnosti (str. 32-33). Toto podobenství v Arendtové
interpretaci ilustruje pouze situaci myslícího a netýká se problematiky soudnosti. Jestliže
Arendtová v této souvislosti charakterizuje touhu myslícího já jako sen o situaci "klidu", jenž
by mu poskytl "příležitost vyskočit z bojové linie, aby byl povýšen do pozice rozhodčího,
diváka a soudce mimo hru života", nemá zde na mysli situaci posuzujícího a rozhodujícího se
aktéra jednání, ale spíše naopak stav typický pro vita contemplativa. Snad se zde autor nechal
zavést překladem "Jana Luska", který spojení ,,judge to whom the meaning can be reffered"
překládá jako "soudce, kterému lze ponechat k posouzení smysl".

Druhá část práce je zatížena dvěma závažnými interpretačními posuny či nepřesnostmi:
(1) Autor konstruuje umělé rozlišení mezi sókratovským "myšlením v pravém slova

smyslu", jež zůstává vyhrazeno pouze "nemnohým lidem ušlechtilé povahy", a "myšlením
samotným jakožto schopností, k níž je disponován každý člověk" (str. 45). Arendtová v textu
"Myšlení a úvahy o morálce" (str. 1.24) ale každopádně dospívá k závěru, že myšlení "není
výsadou několika málo jedinců, nýbrž všudypřítomnou schopností každého člověka." Spíše se
zdá, že Arendtová ve zmínce o "urozené přirozenosti" jakožto nezbytné podmínce myšlení

odkazuje ke specifickému Platónovu stanovisku, k němuž nabízí jako alternativu sókratovské
pojetí myšlení jakožto přezkoumávání vlastních mínění spojené s úsilím o soulad sebe se
sebou samým, jež je principiálně přístupné všem. To také potvrzuje odpovídající verze tohoto
textu v Životě ducha, zejm. str. 198. Autorův pokus o vysvětlení rozdílu mezi zdárným
průběhem myšlení blahodárně působícím na soudnost a jeho upadlými formami, které naopak
vedou k paralyzování či perverzi soudnosti, právě za pomoci platónského pojmu erótu a
"ušlechtilé povahy" (str. 45-46) je sice zajímavý, ale příliš posouvá smysl interpretovaných
textů. Úvahy o nebezpečí spočívajícím v tom, že je habitus myšlení "přenesen na půdu mysli,
která k němu nevykazuje původní vlohu" (str. 45), se již velmi vzdalují Arendtové pojetí.
Tato nepřesná interpretace nutí autora k nastolování dalších pseudo-problémů, jako např. když
tvrdí, že Arendtová musela stanovit předpoklad "všeobecné distribuce vlohy k myšlení", "aby
vůbec mohl být myšlení připisován význam pro politiku" (str. 46). Také tvrzení na str. 47, že
"protiklad mezi všeobecnou dispozicí k myšlení a dispozicí, která je vlastní nemnohým", se
objevuje v 6. přednášce z Přednášek ke Kantově politické filosofii, kde je prý podán jako
"volba mezi Kantem a Platónem", je nepodložené a nemá v textu této přednášky žádnou
oporu. Tento nepřesný výklad kontaminuje a znehodnocuje i některé závažnější teze o vztahu
morálky a myšlení předložené o něco níže (str. 50), podle nichž údajně "Arendtová postoupila
k morálnímu stanovisku" proto, že "teze o blahodárném vlivu myšlení na soudnost musela být
zamítnuta, neboť pracuje s nepřijatelným předpokladem ušlechtilé přirozenosti myslícího", a
tak "morálka plní do značné míry náhražkovou funkci."

(2) Autorovi se nedaří jasně postihnout vztah myšlení, resp. sebevědomí jakožto myslícího
vztahu k sobě a svědomí. Přitom právě tento vztah je pro pochopení vztahu myšlení a
soudnosti klíčový: svědomí se ukazuje jako jakýsi vedlejší účinek myslícího sebe-vztahu a
potud je úzce spjato se soudností. Ve svědomí se na rozdíl od pouhého myšlení již
uskutečňuje přesah do sféry jednání, ve svědomí jde o to, co máme činit a čeho se máme
vyvarovat, tedy již o rozlišování správného a nesprávného. S tímto neporozuměním patrně
souvisejí nepřesnosti, jichž se autor dopouští při výkladu vztahu myšlení (resp. sebevědomí) a
morálky (str. 49 nn.). Zejména jeho vyjádření na str. 49 naznačují, že pro něj morální rovina
v jistém smyslu koinciduje s rovinou myšlení, resp. má být jakousi její "substitucí".
Arendtová však na několika místech "zkušenost myšlení" výslovně vyzdvihuje nad či mimo
sféru morálky (viz např. "Myšlení a úvahy o morálce", str. 1.20 a 21). Morální fenomén
svědomí a vlastní dimenzi morálního souzení Arendtová chápe jako jakýsi vedlejší produkt
myšlení samotného.

Obě základní neporozumění či interpretační posuny, jichž se autor dopouští, v souhrnu
vedou k poněkud pokřivenému obrazu vztahu myšlení a soudnosti: Morálka, která je podle
Arendtové ve skutečnosti spojena se soudností, je povýšena na rovinu myšlení, aby byla
posléze prohlášena za jakousi "náhražku myšlení" (str. 50), která má být nutná kvůli

údajnému "nepřijatelnému předpokladu ušlechtilé přirozenosti myslícího", přičemž své
tvrzení, že morálka je pro Arendtovou "substitucí" myšlení, autor podepírá právě citáty, jež ve
skutečnosti dokládají spojení morálky se soudností (např.: morálka je pro myšlení ,jakožto
vedlejší účinek myšlení pouze okrajovou záležitostí"). Z obou zmíněných neporozumění
vyrůstají také úvahy na str. 51-52, které se poněkud míjejí s pojetím Arendtové a opět
nastolují některé pseudo-problémy.

Také úvahy o dilematu mezi "morálním stanoviskem a uvolněním soudnosti" na str. 54-58
se zdají být poněkud mimoběžné s pojetím Arendtové. Východiskem těchto úvah je navíc
nesprávné pochopení závěrečného odstavce z textu "Myšlení a úvahy o morálce": Arendtová
se na tomto místě neodvolává na "morální stanovisko" ,jako na instanci, která může být
spásná v situaci nejhlubší krize" (str. 54), ale mluví zde naopak výslovně o schopnosti souzení
("schopnost odlišit správné od špatného, krásné od ošklivého") jakožto vnější "manifestaci
větru myšlení". Tomu je pravděpodobně třeba rozumět tak, že tato schopnost souzení
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implikuje i "morální souzení" - pak ovšem ale nelze přistoupit na umělé rozdělování morálky
a souzení, na němž je založena celá následující úvaha autora práce na str. 54-58. Pokud
Arendtová termínu "morálka" (jemuž se spíše vyhýbá kvůli jeho etymologii, resp. konotacím
s "mravem a zvykem") vůbec dává nějaký pozitivní smysl v souvislosti s rozhodováním mezi
dobrem a zlem, pak ho spojuje právě s fenoménem svědomí a souzení. Protože souzení je širší
pojem, který může zahrnovat soudy nejenom v oblasti morálky, ale např. též v oblasti estetiky
či politického jednání ve vlastním smyslu, nelze je sice s oblastí morálky zcela identifikovat,
ale také je nelze stavět vůči ní do protikladu, jak to v uvedené pasáži činí autor.

Práci lze vytknout také nevhodné či nepřesné používání některých klíčových termínů.
Týká se to především termínů "společenský" či "společnost" v souvislosti s veřejným
prostorem, resp. politickou sférou (viz např. str. 28, 37, 42, 44). Vzhledem k velmi
specifickému významu, jejž těmto termínům připisuje Arendtová, která jimi označuje typicky
novověký fenomén invaze soukromé oblasti do sféry veřejného života, by bylo na místě se
jejich užití v souvislosti s politickým prostorem důsledně vyvarovat. Autor také nepříliš
šťastně označuje rozlišení v rámci vita activa jako "hierarchický řád" (str. 1), přestože

Arendtová (Vita activa, str. 27) výslovně odmítá, že by vztah mezi jednotlivými činnostmi
v rámci vita activa či vztah mezi vita activa a vita contemplativa bylo možno chápat jako
hierarchický. Překlad termínu "boundary situations" jako "okrajové situace" (str. 50) je
nevhodný: Arendtová zde patrně míní Jaspersovy "mezní situace" (Grenzsituationen).

Práce obsahuje řadu stylisticky neobratných formulací, jejich množství však nepřesahuje
únosnou míru. Jde např. o spojení "stanovisko na via negativa" (str. 9); "exkurs do povahy"
(str. 1 O); "vynést určitý nárok" (str. 27); " ... zajišťuj e více, než bere Villa na zřetel" (str. 44)
atd. Gramatické chyby a překlepy se v práci vyskytují jen minimálně.

Hodnocení

Navzdory uvedeným výhradám práci v jejím celku považuji za zdařilou a navrhuji hodnocení
v rozmezí "výborně" - "velmi dobře", podle toho, jak budou zodpovězeny výše vznesené
námitky.

V Praze, 30. 1. 2009

Václav Němec
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